LEI DECRETADA NA SESSÃO DE 23 DE JUNHO DE 2021
(PROJETO DE LEI Nº 136/21)

(VEREADORES SILVIA DA BANCADA FEMINISTA – PSOL, ALESSANDRO GUEDES – PT, ANTONIO
DONATO – PT, CELSO GIANNAZI – PSOL, EDUARDO MATARAZZO SUPLICY – PT, ELI CORRÊA –

DEMOCRATAS, ELISEU GABRIEL – PSB, ERIKA HILTON – PSOL, JAIR TATTO – PT, JULIANA
CARDOSO – PT, LUANA ALVES – PSOL, MARCELO MESSIAS – MDB, PAULO FRANGE – PTB,
PROFESSOR TONINHO VESPOLI – PSOL, RENATA FALZONI – PV E SENIVAL MOURA – PT)

Dispõe sobre o encaminhamento das
solicitações de acolhimento emergencial e
de auxílio-aluguel para mulheres em
situação de violência.

Faço saber que a Câmara, em sessão de 23 de junho de 2021, decretou a

seguinte Lei:

Art. 1º  A Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social criará
Central de Vagas para solicitação imediata, realizada pelas unidades estatais (CREAS, Centro
POP e, na ausência destes equipamentos, CRAS), que recorrerão aos serviços de atendimento
socioassistencial e de saúde que desejarem, objetivando o encaminhamento das mulheres em
situação de violência doméstica e familiar, para acolhimento emergencial.

Art. 2º  O auxílio-aluguel às mulheres em situação de violência durante a
pandemia, previsto no art. 1º da Lei nº 17.320, de 2020, será concedido às mulheres que
cumpram os seguintes critérios:

I - possuam pedido encaminhado, por meio de parecer técnico, pelas equipes
dos serviços municipais de atendimento socioassistencial ou, alternativamente, medida
protetiva de urgência;

II - atendam aos limites de renda estabelecidos por portaria da Secretaria
Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, para configuração da situação de extrema
vulnerabilidade.

Parágrafo único.  As mulheres em situação de violência que possuam filhos
com idade entre 0 (zero) e 5 (cinco) anos terão prioridade no recebimento do auxílio-aluguel de
que trata esta Lei.

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Câmara Municipal de São Paulo, 23 de junho de 2021.

MILTON LEITE
Presidente

RAT/rnb.

M
at

ér
ia

 O
F-

SG
P2

3
60

3/
20

21
. D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

IL
TO

N
LE

IT
E

DA
 S

IL
VA

 e
 ju

nt
ad

o
ao

 P
L

13
6/

20
21

 p
or

 C
ris

tin
a

Do
m

in
gu

es
 S

im
õe

s
Sa

nt
os

. S
ua

 v
al

id
ad

e
po

de
 s

er
 c

on
fe

rid
a

em
ht

tp
s:

//s
pl

eg
is

co
ns

ul
ta

.s
ao

pa
ul

o.
sp

.le
g.

br
/H

om
e/

Ab
rir

Do
cu

m
en

to
?p

ID
=3

07
43

6.

autuado por Cristina Domingues Simões Santos em 06/07/2021 18:12:30.

 fls. 41